

# RYNEK DRZEWNY

ORGAN DLA HANDLU I PRZEMYSŁU DRZEWNEGO  
OFICJALNY ORGAN GIEŁDY DRZEWNEJ W BYDGOSZCZY.

WYCHODZI WE WTORKI I PIĄTKI.

PRZEDPŁATA na październik 1925 r. wynosi w Poznaniu przy odbiorze z ekspedycji 1,90 złoty. Na pocztach (tylko w był. zab. prusk.) 2,00 złote. Pod opaską wprost z ekspedycji w kraju i w wolnym mieście Gdańsku 2,40 złote. Pod opaską za granicą (oprócz Gdańska) 3,00 złote. Numer pojedynczy kosztuje w Poznaniu w Ekspedycji 0,30 groszy. Z przesyłką pocztową w kraju i w wolnym mieście — — — — — Gdańsku 35 groszy. Zagranicą 45 groszy. — — — — —

Redakcja, Administracja, Ekspedycja  
„RYNKU DRZEWNEGO”:

Poznań, ul. św. Marcina 57<sup>III</sup>, Nr. telef. 1820.

Drukarnia:

Poznań, Wielkie Garbary 20, Nr. telef. 3406.

Konta bieżące:

Konto P. K. O. 206377. Bank Handlowy w Warszawie.

Oddział w Poznaniu Bank Przemysłowców Poznań.

OGŁOSZENIA: Za tekstem: 15 gr. od miejsca milimetr (strona czterolamowa) W tekście zaś lub przed tekstem: 45 gr. od miejsca milimetr. (strona dwulamowa)

OGŁOSZENIA: Z tabelkami o 30 procent więcej. Przy większych i kilkakrotnych ogłoszeniach stosowny rabat

Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia — — — — —

Przedruk dozwolony tylko za podaniem źródła. (Rynek Drzewny w Poznaniu).

**W czwartki o godzinie 12-tej**

są wszyscy kupcy i przemysłowcy drzewni

**na zebraniu giełdowym**

Giełdy Drzewnej w Bydgoszczy. (514)

## Wpływ wody na drewno.

(Dokończenie.)

Przy cięciu i pozostawianiu drewna w sokach występuje u buka i jawora szarzenie twarde, wywołane pierwotnie fermentacją soków. W następnych stadiach psuje się drewno, gdy pierwotnie na swej mocy nie traci. U jodły i świerka występuje czernienie bieli wskutek pozostawienia mokrego drewna w korze przez dłuższy czas („zaduszenie“). Gdy ścina się i okorowuje świerki w lecie, wówczas pomiędzy wyciekami żywicy z przewodów żywicznych barwi się drewno po kilku dniach szaro lub czarno tak, że powierzchnia drewna wygląda plamisto.

Na zmroźkach (zmrozowiskach) powstają u dębów i i. zrakowacenia wskutek drobnych rozdarlin kory (rak mroźny), jako wynik kurczenia się obfitego w wodę młodego bieli.

Deski sękatę, zsuchając się, ulegają nieraz wypadaniu t zw. sęków martwych, luźno tkwiących w drewnie; wskutek tych otworów materiał staje się niezdatny w całej swej rozciągłości do celów stolarskich.

Woda wpływa też na zabarwienie drewna. Charakterystyczne zabarwienie świeżego drewna uwydatnia się często dopiero na powietrzu. Np. twardej olchy, który z początku jest cielisto-czerwony, staje się po 1/2 godziny po ścięciu silnie czerwono-żółty, przy czym biel nabiera silniejszej barwy, niż drewno starsze. Zmarznięte drewno olszowe nabiera dopiero barwy czerwonej przy stopnieniu wody w niem zawartej i przy dostępie powietrza. Jesion zabarwia się na czole lekko fioletowo i t. d.

Natomiast w miarę dalszego schnięcia drewna, błędnie często barwa drewna napółświeżego. Najpierw odbarwia się wówczas biel, później twardej,

podobnie jak miękkie drewno wiosenne stoi wcześniej od strefy letniej.\*)

Barwa drewna dębowego zmienia się silnie przy usychaniu. Brunatne drewno dębu, chronione przed opadami, staje się jaśniejsze (Nördlinger). Drewno dębowe spławiane staje się ciemniejsze, więcej jednolite, bo biel nabiera brunatnej barwy młodej twardej.

W stanie świeżym ma też drewno charakterystyczną woń, która nieraz bywa bardzo silna. U wielu drzewien zapach ten ginie wskutek wysuszenia, tylko niewiele gatunków i w stanie suchym zachowuje zapach właściwy.

Podobnie smak drewna w stanie świeżym jest znacznie ostrzejszy, niż w stanie przeschniętym.

Zawartość wody w drewnie nie wpływa na trwałość drewna w uzależnieniu od pory cięcia. Jeśli bowiem drewno odpowiednio się przesuszy, jest równie trwałe z cięć letnich, jak i zimowych.

Pora schnięcia drewna wpływać może jednak na łatwiejszą lub bardziej utrudnioną infekcję i rozwijanie się szkodliwych grzybków.

Zawartość wody w drewnie wpływa pozatem decydująco na zdolność przewodzenia w drewnie ciepła, światła, elektryczności i głosu.

Zawartość wody w drewnie podnosi w niem przewodzenie ciepła, elektryczności i światła. Natomiast suche drewno przewodzi głos lepiej, aniżeli świeże.

Co do elektryczności, to wiadomo, że drewno młode drzew stojących, podobnie jak i biel, przewodzi lepiej iskrę piorunu, aniżeli drewno suche.\*\*\*) Stąd też u drzew obfitych w wodę częstsze są uszkodzenia „niewidoczne“ od piorunów.

### Działanie pośrednie.

W poprzednich uwagach wkraczać musiało się nieraz w dziedzinę działań pośrednich, bo, jak już na wstępie wspomniano, trudno wyodrębnić działania jedne od drugich, gdyż w praktyce łączą się one ściśle ze sobą.

Widzi się to szczególnie przy omawianiu trwałości drewna, gdzie wpływ wilgoci powietrza i wilgość zawarta w drewnie, jako wprost proporcjonalnie zależne, wywierają nader niekorzystny wpływ na drewno.

\*) Znikanie barwy przy dalszym schnięciu zachowuje się zatem przeciwnie do pierwotnej przemiany barwy ze świeżego drewna na przeschnięte w lesie.

\*\*) Zainteresowanych odsyłam do „Działanie piorunów w lesie“ — „Przegląd Leśniczy“, wrzesień 1924.

W klimatach północnych i górskich jest drewno w ogólności trwałe. W przestrzeniach zaś niezbyt chłodnych, lecz wilgotnych i ciemnych, które sprzyjają rozwojowi grzybów, trwałość drewna jest nader mała. W ogólności narażone są szczególnie na wpływy niekorzystne, zewnętrzne wilgoci budowie nadziemne, podziemne i nadwodne.

W wilgoci, przy małym dostępie tlenu, drewno próchnieje (butwieje) (kopalnie, piwnice i t. d.), gdy wilgotność powietrza nie dochodzi do 70% wilgotności nasyconego powietrza.

Gdy wilgoć jest zmienna i przenosi 70% wilgotności, w której mogą się dogódnie rozwijać grzyby pasożytnicze (Mayr), a dostęp powietrza jest stały, wówczas drewno gnije (podkłady kolejowe, pokrycie dróg drewnianych i t. p.).

Butwienie, które nieraz występuje we wnętrzu pni, powoduje ciemnienie barwy i mięknięcie drewna, w końcu jego sproszenie, w którym to stadium drewno jest ogromnie hygroskopijne. Drewno gnijące ma woń grzybów, którymi jest najczęściej opadnięte, jest miękkie, barwy ciemnej, wilgotne i traci swą właściwą strukturę. Gdy butwienie postępuje powoli, gnicie jest nieraz nader szybkie (słupy, progi i t. d.).

Budowle drewniane, płoty, słupy i t. d. wskutek wpływów atmosferycznych, a szczególnie wody, „starzeją się“ (zetlenie), t. zn. zewnętrznie szarzeją i stają się na powierzchni filcowate. Tylko zażywiczone sęki u drzew iglastych bronią się przed starzeniem przez dłuższy czas. Starzenie się polega na utlenianiu się garbników i wylugowywaniu inkrustujących cząstek mineralnych komórek, wskutek opadów, wiatrów i zmian temperatury. Drewna miękkie ulegają starzeniu się wcześniej, niż twarde, w mokrych klimatach szybciej, niż w suchych. Wierzchnią warstwę zszarzałą zbierają nieraz osy do budowy gniazd.

W praktyce ulegają objekty budowlane nieraz kilku rodzajom zniszczenia wskutek działania wody. Tak np. pilot mostowy „starzeje się“ nad wodą, pod wodą ulega zmuleniu lub zdarcie, płot nad ziemią „starzeje się“ przy ziemi, ulega gniciu, pod ziemią zaś butwieniu i t. d.

Ponadto drewno, narażone na wilgoć stałą lub zmienną, ulega przeróżnym uszkodzeniom ze strony zacieków i grzybów. U drzew na pniu stojących znana jest np. opuklina, w której zacieki po zdartej korze przyczynić się mogą do butwienia, dalej sęki czarne, butwienie twarde w dziuplach, zacieki w rozwidleniach dwójek i t. d.

U drzew, stojących pod zalewem, pokazuje się z grzybków: *Nectria-gruzłek*, na miejscach wilgotnych wszelkiego rodzaju huby na pniu i w korzeniach, u drzew stojących i ściętych (sósna) pokazuje się w bielu, szarzyzna wywoływana przez *Ceratostomella pilifera*, w budynkach wilgotnych *Maculius lacrimans* — strączek łzawy, na płotach *Leuzites*, *Dedalea* i t. d. Wszystkie te uszkodzenia powodują bądźto tylko zmianę barwy drewna, bądźże jak najczęściej pociągają za sobą zupełne psucie się drewna, obniżając jego trwałość do minimum.

Natomiast w powietrzu suchym, szczególnie w przestrzeniach zamkniętych zupełnie dla wszelkich zmian temperatury i wilgoci, drewno trwa tysiące lat (groby staroegipskie).

Równie dobrze konserwuje się drewno w mieszkaniach zimą opalanych, suchych (budynki modrzewiowe).

W więzieniach dachowych przewiewnych, szczególnie wysoko względnie i bezwzględnie położonych, ujemny wpływ wody na trwałość drewna poważnie się zaciera. Np. przy jednej z rekonstrukcyj Wieży Marjac-

kiej w Krakowie, dębina, użyta do więzów, przetrwawszy tam kilka wieków, była tak zdrowa, jakby pochodziła z cięć z przed kilku lat.

Opady atmosferyczne pod różną postacią wpływają również nieraz niekorzystnie na drewno drzew stojących, np. pod postacią gradu. W miejscach zrąbionej kory nie tylko osiadają grzyby, ale również powstają zacieki, wywołujące gnienie drewna.

Następstwem klimatu chłodnego i wilgotnego jest powolny przyrost drzew, tak że drewno jest wąsko-słoiste, a wskutek tego nadaje się do pewnych specjalnych celów (drewno rezonansowe i t. d.)

Wilgotność klimatu wpływa także na wyroby z drewna. Np. wyroby, sporządzone nad morzem lub w klimacie wilgotnym, paczą się w klimacie suchym lub we wnętrzu ładu. Podobnie dzieje się z wyrobami, sporządzonymi w porze wilgotnej roku. W ogólności zawartość wody w bielu jest większa z końcem nocy i w okresie deszczu, aniżeli podczas suszy i wieczorem.

U drzew olejowych w miastach, gdzie wskutek braku wody i działania wiatrów wczesny jest opad liści, następuje nieraz przed zimą powtórny rozwój liści i pędów, a nawet kwiatów, wskutek czego w tym samym roku powstaje powtórny słoć w drewnie. Takie powtórne słoje uchodzą w zasadzie za stosunkowo obojętną wadę drewna.

Drewno, wyrosnięte na zbyt mokrych glebach, ma jaśniejszą barwę, aniżeli suche lub mokre drewno, wyrosłe na odpowiednich glebach.

Jeżeli wilgotność powietrza jest duża, zachowuje twardziel drewna ściętego jeszcze przez dłuższy czas barwę świeżego drewna. Barwę drewna przeschniętego w lesie nabywa prędzej twardziel, aniżeli biel, zawsze jeszcze obfity w wodę (Nördlinger).

Według Nördlingera lekkobrunatna barwa dębiny pod wpływem deszczów ciemnieje, a biel staje się prawie czarna. Wiesner wykazał w doświadczeniach, że gonty drzew iglastych w okolicach, obfitych w opady (kraje alpejskie) i jeziora, zmieniają barwę z świeżych barw na ciemno-brunatną (siena palona). Widać z tego, że wpływ opadów na barwę drewna jest poza samem działaniem tlenu powietrza i słońca decydujący.

Kilka powyższych uwag daje w krótkości obraz działania wody na drewno, jako niezwykle ważnego wpływu, może nieraz nie należycie docenianego w praktyce. Aby wyczerpać cały temat gruntownie i wyjaśnić przyczyny rozmaitych reakcyj drewna pod wpływem wody, należałoby jeszcze wiele pracy poświęcić temu działowi technicznych własności drewna, przeprowadzić szereg doświadczeń, któreby rozstrzygnęły ostatecznie niewyjaśnione dotychczas należycie procesy.\*) (Koniec.) Ł. W. A.

\*) Literatura: Prof. A. Szwarc, Techniczne własności drewna; Loreys Handbuch der Forstwissenschaft — Forstliche Produktionslehre II (IV. Forstbenutzung — Die Technischen Eigenschaften der Hölzer); Gayer — Fabricius, Die Forstbenutzung.

## WIADOMOŚCI HANDLOWE.

### Wyniki sprzedaży drewna użytkowego i opałowego.

Nadleśn. Państwowe Bartodzieje D. L. P. Bydgoszcz.  
Licytacja z dnia 21. września 1925 r.

Sósna III kl.	za m <sup>3</sup>	14.55 zł.
„ IV „	„ „	12.02 „
„ żerdzie I kl.	za sztukę	1.50 „
„ „ II „	„ „	1.00 „
„ wałki użytk.	za mp.	5.28 „
„ szczyapy opał.	„ „	6.36 „
„ wałki „	„ „	5.34 „

## Przeciętne ceny uzyskane za drewno użytkowe, w niemieckich nadleśnictwach państwowych. Dłuzyce iglaste.

Obwód rejencyjny	Nadleśnictwo	Dzień	Sposób sprzedaży	Gatunek	I		II		III		IV		Mieszane		
					ponad 2,0 m <sup>3</sup>	2,0 M za m <sup>3</sup>	1,01—2,0 m <sup>3</sup>	2,0 M za m <sup>3</sup>	0,51—1,0 m <sup>3</sup>	1,0 M za m <sup>3</sup>	do 0,5 m <sup>3</sup>	0,5 M za m <sup>3</sup>	kl.	m <sup>3</sup>	M za m <sup>3</sup>
<b>a) zwykle okrągłaki</b>															
Schndm. Potsdam Breslau	Selgenau	14. 9.	submisja	sosna	—	—	38	—	171	—	300	—	2—4	509	22.45
	Grünaue	15. 9.	przetarg	"	7	—	146	—	316	—	226	—	1—4	695	30.36
	Reinerz	17. 9.	"	iglaste	—	—	69	25.70	500	24.80	426	19.70	—	—	—
Liegnitz Hannov. Hildesh.	Panten	17. 9.	"	sosna	—	—	13	39.60	74	32.70	226	22.60	—	—	—
	Wennigsen	15. 9.	"	"	9	34.85	153	31.13	308	28.53	200	26.86	—	—	—
	Hardeggen	14. 9.	"	"	—	—	4	22.90	15	23.10	69	19.10	—	—	—
				świerk	20	41.40	94	37.00	257	31.70	739	26.70	—	—	—
Lünebg. Cassel Wiesb.	Nienover	16. 9.	"	"	—	—	24	36.00	156	33.67	487	30.82	—	—	—
	Oderhaus	12. 9.	"	"	152	39.30	346	35.37	465	30.13	487	23.58	1—4	2012	27.21
				"	3	27.51	50	24.89	187	22.27	322	17.03	—	—	—
	Celle	14. 9.	"	sosna	—	—	1	28.00	33	20.40	28	15.00	—	—	—
	Witzenhausen	17. 9.	submisja	iglaste	—	—	—	—	—	—	—	—	2—4	249	34.77
	Biedenkopf	14. 9.	przetarg	świerk	13	32.00	37	33.03	115	27.35	148	22.10	—	—	—

Obwód rejenc.	Nadleśnictwo	Dzień	Sposób sprzedaży	Progi kolej.			Kopalniaki					Papierówka							
				gatunek	m <sup>3</sup>	M za m <sup>3</sup>	gatunek	m <sup>3</sup>	stemple w cienkim końcu				w cał. dług.	gatunek	m <sup>3</sup>	grubości od			
									14/22	10/14	6/10	mięsz. za m <sup>3</sup> M				szczap.	wałki M za m <sup>3</sup>	mięsz.	
Schndm. Frankf. Lünebg.	Selegenu Reppen Medingen	14. 9. 18. 9. 15. 9.	S S S	—	—	—	sosna	1553	—	—	—	7.20	8.40	—	—	—	—	—	—
				—	—	—	"	4165	—	—	—	9.68	—	—	—	—	—	—	—
				—	—	—	"	—	—	—	—	—	—	świerk	170	16.15	—	—	—
				—	—	—	"	—	—	—	—	—	—	"	197	14.15	—	—	—
Cassel Wiesb.	Witzenhaus. Biedenkopf	17. 9. 14. 9.	S P	—	—	—	świerk	668	—	—	—	20.14	—	"	1306	—	—	—	16.75
				—	—	—	sosna	323	—	—	—	15.00	—	—	—	—	—	—	—

### Nadleśn. Państwowe Chylonja D. L. P. Toruń. Licytacja w dniu 23. września 1925 r.

Dąb IV kl.	za m <sup>3</sup>	25.22 zł.
" V "	" "	25.22 "
szczapy opał.	za mp.	8.00 "
wałki "	" "	6.00 "
Brzoza szczapy "	" "	7.00 "
Buk III kl.	za m <sup>3</sup>	20.04 "
" IV "	" "	20.04 "
szczapy opał.	za mp.	8.00 "
wałki "	" "	6.00 "
Osika szczapy "	" "	3.00 "
Sosna III kl.	za m <sup>3</sup>	18.50 "
" IV "	" "	15.00 "
szczapy opał.	za mp.	7.00 "
wałki "	" "	5.00 "
pieńki "	" "	3.00 "
Świerk IV kl.	za m <sup>3</sup>	15.00 "
szczapy opał.	za mp.	6.00 "
wałki "	" "	5.00 "

### Nadleśn. Państwowe Oborniki D. L. P. Poznań. Licytacja w dniu 24. września 1925 r.

Brzoza IV i V kl.	za m <sup>3</sup>	14.28 zł.
Sosna II—III i IV kl.	" "	15.93 "
szczapy opał.	za mp.	6.00 "
wałki "	" "	4.50 "
pieńki "	" "	3.37 "

### Nadleśn. Państwowe Lubichowo D. L. P. Toruń. Licytacja w dniu 24. września 1925 r.

Sosna II kl.	za m <sup>3</sup>	19.36 zł.
" III "	" "	14.45 "
" IV "	" "	11.87 "
draży I kl.	za sztukę	1.60 "
wałki łupane	za mp.	4.68 "
" opał.	" "	4.57 "

### Nadleśn. Państwowe Mochny D. L. P. Poznań. Licytacja w dniu 24. września 1925 r.

Sosna kopalniaki	za m <sup>3</sup>	16.39 zł
------------------	-------------------	----------

Sosna draży I kl.	za sztukę	1.60 zł.
" II "	" "	1.02 "
wałki użyt. III kl.	za mp.	7.75 "
szczapy opał.	" "	12.00 "
wałki "	" "	8.28 "

KRAKÓW, 24. 9. Ceny za 1 mp. loco skład. Drzewo sosnowe 20, — bukowe 18 zł. Tendencja utrzymana.

WARSZAWA' 26. 9. Zapałki za 1 skrzynię 172.30 zł. fr. skl. odbiorcy.

KATOWICE, 26. 9. Ceny drzewa franco wagon Katowice: belki sosn. 65—70 zł., szalówka 42—48 zł., łaty 70—75 zł., deski podłogowe za 1 metr kw. 2,35—2,70 zł. Zapotrzebowanie zwiększone na deski podłogowe.

BIAŁOWIEŻA, 28. 9. Ceny za 1 m<sup>3</sup> w zł.: klóce i dluzyce sosn. eksport. 20—25 cm 12—16, — 25—30 cm 15—20, — 30—40 cm 19—22, ponad 40 cm 24—26, — świerkowe o 10%—15% taniej; drzewo kopalniane 10—11; klóce dębowe forn. 5<sup>1</sup>/<sub>2</sub> Ł, — stolarskie odziomkowe I kl. Ł 3—4, — jesionowe od 55 cm Ł 5<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, — do 30 cm Ł 3<sup>1</sup>/<sub>8</sub> — olchowe na wyrób dykt 40—48 zł. Drzewo świerkowe papiernicze 13 zł za 1 mp; ceny za sztukę w zł: sosnowe podkłady 3—4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, sleepery 7.60—8, dębowe podkłady 1.10—1.35 dol, klepka dębowa bindra za podwójną kopę (20"×27") 12—16 złotych.

WARSZAWA, 28. 9. Fabryki terpentyny znowu zmniejszyły produkcję. Malejący systematycznie zbyt, brak ogólny gotówki, niepewny kredyt, wobec stałych protestów — doprowadziły w tym dziale do małych transakcji. Okoliczności powyższe zmusiły do sprzedawania wyłącznie za gotówkę. Chwiejność kursów walut obcych wywoła uzależnienie kalkulacji od fr. szw. wobec czego cenniki oblicza się według kursu dnia. Eksport ustał zupełnie wobec niemożności konkurowania; import terpentyny zagr. dobija doreszty pro-

dukcję krajową. Cło importowe podwyższone obecnie, z ignorancją życzeń rzeczoznawców, z 5 na 10 groszy, nie ratuje sytuacji. Zatrudnienie w przemyśle zmalało ostatnio do 1/7. Ceny za 1 kg. obecnie wynoszą: terpentyna med. pur. A chem. czysta 1.72 zł., med. B 1.44 zł., med. C. 1.38 zł., album II słomkowa 1.20 zł., flavum IIIa żółta 1.09 zł., IIIb do lakierów 0.92 zł., smoła drzewna sosnowa 0.29 zł., dziegieć czarny aptekarski 0.29 zł., węgiel drzewny gruby sosnowy 0.10 zł., ocet drzewny rektyfik. 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% 0.35 zł., — crudum 6% 0.18 zł., pak szewcki 0.28 zł., pak lakierowy 0.32 zł., smoła gęsta absol. bezwodna 0.40 zł., oleje drukarskie 0.63 zł., węgiel retortowy z drzew liściastych 0.08 zł., oleje drukarskie żywiczne Nr. 3, 4, 5 i 345 — 0.63 zł., tran garbarski Nr. 1, 2 i 3 — 0.58 zł., kalafonja bronzowa specj. twarda 0.39 zł. (A. W.)

#### Notowania oficjalnej Giełdy zbożowej w Poznaniu:

Cena za 100 kg. netto franco stacja załad. ładunki całowagonowe, dostawa natychmiastowa.

dnia 25. IX. r., na żyto: 16.65—17.65 zł.

dnia 26. IX. r., na żyto: 16.60—17.60 zł.

### WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

#### Wywóz drzewa.

Drzewo i wyroby wywozimy do Anglii, Francji, Belgii i Holandji.

Jednym z poważnych artykułów naszego wywozu jest drzewo.

Wywóz drzewa i wyrobów przemysłu drzewnego w pierwszym kwartale r. b. bardzo pomyślnie się rozwinął. Zwyżkę o 28.9 milionów złotych dał wywóz wikliny, papierówki, okrągłaków, kłód, desek, bali, podkładów kolejowych, przyczem same tylko deski, łąty i bale wykazały wzrost o 17.3 mil. zł. Wyroby bednarskie, meble gięte i forniry dały zwyżkę o 4 milj. zł.

Eksport drzewa, wynoszący obecnie 3 milj. metrów sześć. rozwinąć się może do 10 milj. metrów, co przedstawia wartość 20 milj. funtów szterlingów.

Jak widzimy, wywóz drzewa ma wielką wagę dla naszego bilansu handlowego. To też należałoby szukać dróg umożliwiających zwiększenie tego eksportu, zwłaszcza nie surowca, lecz wyrobów przemysłu drzewnego.

Przedstawiciele tej gałęzi przemysłu podczas narad gospodarczych u premiera wysuwali cały szereg postulatów, kładąc główny nacisk na zniesienie podatku obrotowego od wywożonego drzewa i pozostałych jeszcze dla pewnych gatunków drzewa opłat wywozowych, na obniżkę opłat stemplowych i taryf kolejowych i na udzielanie eksporterom drzewnym kredytu 9 miesięcznego w Banku Polskim.

P. premier Grabski słusznie wtedy zaznaczył, że w interesie gospodarczym kraju leży eksport wyrobów, a nie surowców i dlatego nie można domagać się od kolei, by woziła ładunki drzewa ze stratą. Możliwe są pewne ulgi eksportowe dla drzewa, ale nie niżka taryf kolejowych na szeroką skalę.

„The Financial News“ zamieszcza wywiad z jednym z naszych eksporterów drzewnych, bawiącym w Londynie „Ze względu na zainteresowanie się sfer angielskich polskim handlem drzewnym.“

W wywiadzie nadmieniono, że Anglia jest obecnie bardzo zajęta przemysłem budowlanym i że Polska jest w możności dostarczyć wymaganą ilość drzewa po cenach trochę niższych od cen innych krajów eksportujących. Ilość drzewa, wysyłanego rocznie z Polski do Anglii jest wielką i wynosiła przeciętnie za trzy ostatnie lata 5 do 4 milionów funtów szterlingów rocznie. W roku 1924 eksport drzewa do Anglii był mniejszy, niż w r. 1923 wskutek wzrostu kosztów produkcji, wywołanego kryzysem finansowym, przez który

Polska musiała przejść po stabilizacji jej waluty oraz wskutek ogólnego braku kapitałów i kredytu. Cyfry za rok bieżący wskazują na pokaźny wzrost w porównaniu z rokiem przeszłym. Rząd pod kierunkiem premiera Grabskiego po rozwiązaniu problemu finansowego wziął się energicznie do pracy nad sposobami, które by prowadziły do podniesienia eksportu drzewnego. Rząd przeprowadza obecnie rewizję taryfy kolejowej, by umożliwić eksporterom konkurencję z eksporterami innych krajów, którzy z powodu małego odalenia lasów od morza nie ponoszą tak wielkich kosztów transportu, jak producent polski.

Pewne zwiększenie zapotrzebowania światowego w czasie kiedy rząd polski zaprowadza ulgi dla eksportu polskiego wywoła dalszy znaczny wzrost wywozu drzewa polskiego. Co do rynku angielskiego — to zdaniem p. Kriegera — ilość naszego drzewa wywieziona do końca r. b. będzie większą, niż kiedykolwiek przedtem.

Niewątpliwie na ożywienie stosunków handlowych z Anglią co do wywozu naszego drzewa i wyrobów drzewnych wpłynęły również zabiegi p. Stan. Wańkowicza, stojącego na czele komitetu przyjęcia parlamentarzystów i przemysłowców angielskich podczas ich tegorocznego pobytu w Wilnie.

Pocieszającym objawem jest zgłaszanie zapotrzebowań na drzewo i wyroby drzewne polskie bezpośrednio do giełdy drzewnej w Bydgoszczy przez te kraje, które dotychczas nabywały drzewo polskie za pośrednictwem niemieckich importerów.

Drzewo nasze i wyroby drzewne dostają się obecnie nie tylko do Anglii, ale i do Francji, Belgii i Holandji. W tych dniach sygnalizowano z Brześcia dalszy wywóz drzewa w stanie nieobrobionym do Gdańska i drzewa obrobionego przeważnie do Holandji. (Przegląd Wieczorny.)

### Komunikat cen orientacyjnych „Zrzeszenia Przemysłowców Leśnych w Warszawie“ sierpień 1925 roku.

#### Rynek Krajowy (200—300 klm. st. Warszawa)

Cena za jednostkę f-co wag. st. załad.

Nr.	Nazwa towaru	Gatunek	złotych gr
1.	Kłoc tartaczne odziomkowe	Sosna	za m <sup>3</sup> 24,-25,-
2.	Kłoc tartaczne wierzchołkowe	„	8,-12,-
3.	Dłużyce	„	20,-
4.	Słupy telegraficzne	„	14,-15,-
5.	Kopalniaki	„	10,-
6.	Podkłady normalne	„	3,0-3,2
7.	Podkłady ulgowe	„	1,8-2,0
8.	Podkłady „Wojtki“	„	1,50
9.	Deski ciesielskie obrzynane	„	36,-40,-
10.	Deski stolarskie nieobr. blokowe	„	bez trasakcji
	Stolarka zwykła	„	60,-
11.	Kantówka ciosana	„	20,-25,-
12.	Kantówka rżnięta	„	44,-
13.	Drzewo opałowe	„	za 100 klg. 1,60

#### Rynek Eksportowy

1.	Sleeper	Sosna	za szt.	7,0-7,5-
2.	Timber	„	za m <sup>3</sup> bez obrot.	42,-44,-
3.	Deals	„	„	42,-44,-
4.	Batens	„	„	41,-45,-
5.	Madriers	„	„	—
6.	Bastings	„	„	—

U w a g a. W transakcjach za gotówkę uderza zjawisko znacznie niższych cen — poniżej nawet kosztów własnych produkcji.

#### RUCH W TOWARZYSTWACH.

#### Zawiadomienie.

Zawiadamiam PP. Członków Związku Zaw. Leśn. Rz. P. Koło Poznań, że Zwyczajne Zebranie odbędzie się w czwartek, dnia 1. października b. r. o godzinie 17 na sali posiedzeń Wielkopolskiej Izby Rolniczej, ul. Mickiewicza 33. Upraszam o liczne przybycie Członków. Prezes: (—) Alkiewicz.

# KALENDARZ TERMINOWY SPRZEDAŻY DREWNA ZARZĄDÓW LEŚNYCH

S = submisja  
L = licytacja  
W = z wolnej ręki

ogłaszających swe sprzedaże w Rynku Drzewnym.

Termin dnia	godz.	Miejscowość (lokal sprzedaży)	w. = Woje- wództwo d. = Dyrekcja Lasów Państw.	Rodzaj drewna	klasa	Długość		Kopalniaki i inne użytkowe		Drewno opałowe mp.	Blizsze szczegóły		Rodz. sprz.	U w a g i
						sztuk	m <sup>3</sup>	m <sup>3</sup>	mp.		W. R. D.	egło- sze- nie Nr.		
1. X. 25.	12 <sup>00</sup>	Państw. N. Narewowskie (kancelarja)	d. - białow.								76	936	L	na sprzedaż drewna użytk. i opałowego
2. X. 25.	11 <sup>00</sup>	Państw. Nadl. Żołędowo (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-III			2331,40			76	934	S	kopalniaki w całych długościach
5. X. 25.	12 <sup>00</sup>	D. L. P. Łuck (lokal dyrekcji)	d. - łucka								75	924	L	na oddanie w dzierżawę 3 trakowego tartaku
	12 <sup>30</sup>	Państw. Nadl. Dąbrowa (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-IV		24224,93				76	940	S	w tem wyrob. 16994,93, wy- robić się mających 7230
6. X. 25.	10 <sup>30</sup>	Państw. Nadl. Lubichowo (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-III			15164,41			77	941	S	(kopalniaki)
7. X. 25.	10 <sup>00</sup>	D. L. P. Łuck (lokal dyrekcji)	d. - łucka	dąb sosna			3340,—				75	925	L	także na 1046,61 ha lasu oraz 2960 sztuk + drzew
8. X. 25.	11 <sup>00</sup>	Państw. Nadl. Szarlata (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-IV	3703	2557,54				76	939	S	
		Państw. Nadl. Muszyna (kancelarja)	d. - lwowska	buk						7627	76	935	L	
10. X. 25.	10 <sup>00</sup>	Państw. Nadl. Zielonka (gospoda w Głębocku)	d. - pozn.								76	938	L	na budulec i opał

Redaktor odpowiedzialny za dział Rynku Drzewnego Józef Ziółkowski, za dział ogłoszeń i administrację wydawnictwa Edmund Bartz.

Wyszedł co dopiero z druku  
podręcznik dla leśniczych p. t.

## „Krótki zarys nauki o pomiarze drzew i drzewostanów”

opracowany przez p. WITOLDA ALEXANDRA  
LUCZKIEWICZA, a wydany nakładem Admin.  
„Rynku Drzewnego i Przeglądu Leśniczego”.

Cena: pięć złotych przy odbiorze w administracji

Zamówienia przyjmuje:

Administracja Rynku Drzewnego i Przeglądu Leśniczego  
POZNAŃ, ul. św. Marcina nr. 57

i wysyła za zaliczką lub za poprzedniem nadesłaniem kwoty  
z doliczeniem 50 gr. na pokrycie kosztów opakowania  
i wysyłki. Przy wysyłce większej ilości egz. liczy  
się tylko rzeczywiste koszty opak. i przesyłki.

## Ogłoszenie.

956

Dnia 21 października 1925 r. o godzinie  
12-tej w południe w lokalu D. L. P. w Radomiu przy  
ul. Lubelskiej 53 odbędzie się **licytacja** na sprzedaż  
z N-wa Lublin około 722 m<sup>3</sup> drewna użytkowego dę-  
bowego oraz 100 mp. szczap dębowych opałowych.  
Informacji udziela D. L. P. w Radomiu oraz Nadleś-  
nictwo Lublin, gdzie też można obejrzyć materiały  
przeznaczone do przetargu.

**Dyrekcja Lasów Państwowych  
w Radomiu.**

**Okręgowy Urząd Ziemiański w Poznaniu**  
sprzeda drewno opałowe i budulcowe z lasu  
w Zielętkowie pow. Oborniki w drodze publicznego  
przetargu, który odbędzie się w dniu 10 października  
b. r. o godz. 9-tej rano na sali oberży p. Sroki w Go-  
łęczewie (stacja kolejowa w miejscu) w następujących  
ilościach:

- ca. 500 sztuk budulca sosnow. III. i IV. kl.
- „ 400 szczap. opał. sosn.
- „ 300 mp. pieńków
- „ 200 kupek gałęzi

Warunki sprzedaży obowiązują jak w lasach pań-  
stwowych. 954

## Państwowe Nadleśnictwo Oborniki

sprzeda w dniu **8 października 1925 r.** o godzi-  
nie 9 min. 30 rano w drodze publicznego przetargu na  
sali pana Narożyńskiego w Obornikach ze wszystkich  
rewirów drewno budulcowe, porządkowe i opałowe przy  
udziale handlarzy.

953

**Państwowy Nadleśniczy.**

## OGŁOSZENIE.

Dyrekcja Lasów Państwowych w Białowieży niniej-  
szem ogłasza, że w dniu **12 października 1925 r.**  
o godz. 12-ej w południe w lokalu Nadleśnictwa Łuni-  
nieckiego w Łunińcu odbędzie się licytacja na sprzedaż  
lasu systemem powierzchniowym z obrębów Nadleśnictwa  
Hancewickiego.

Szczegółowe informacje co do obiektów można za-  
sięgnąć w Dyrekcji Lasów Państwowych w Białowieży  
i w kancelarji Nadleśnictwa.

955

**Dyrekcja Lasów Państwowych w Białowieży.**

# Państwowe Nadleśnictwo Przewodnik pow. Świecie (Pomorze)

sprzeda następujące drzewo użytkowe sosn. z drzewostanów uszkodzonych przez sówkę-chojnowkę.

L. p.	Leśnictwo	Oddział i poddział	Razem sztuk	K L A S A				Razem m <sup>3</sup>	Odległość od stacji kolej. km	U w a g i	
				I	II	III	IV				
1	Przewodnik	107b	322	—	9.58	69.02	70.33	138.93	Smętowo	16	
2	"	108	5032	27.25	399.22	1501.45	933.70	2861.62	"	16	
3	"	129	3763	15.11	422.88	1123.69	651.67	2213.35	"	16	
4	"	131	3186	—	142.65	1060.70	592.15	1795.50	"	16	
5	"	132a	3599	6.59	317.59	1276.02	599.82	2200.02	"	16	
6	"	133	3331	22.01	737.14	1125.57	471.32	2356.04	"	16	
7	"	142 I i II	1932	—	130.49	660.40	355.65	1146.47	"	16	
8	"	143 I i II	1274	—	25.61	257.83	319.70	603.14	"	16	
9	"	144 I i II	1334	—	94.97	370.16	282.04	747.17	"	16	
10	"	145 I i II	2287	22.61	489.73	805.84	311.26	1629.44	"	16	
11	"	146	2912	65.31	487.10	995.01	403.94	1951.36	"	16	
12	"	130a	1170	—	72.46	357.41	228.85	658.72	"	16	
13	"	168	1376	32.77	260.04	497.28	178.21	968.30	"	16	
14	"	169a I i II	1792	51.59	413.43	625.04	235.58	1325.64	"	16	
15	"	167a, b	4651	136.94	1382.72	1407.12	577.13	3503.91	"	16	
16	"	170c	404	—	17.47	82.87	99.19	119.53	"	16	
17	"	189a i b	1894	28.39	397.81	554.78	333.11	1264.09	"	16	
18	"	190	2953	5.22	151.84	1055.57	518.10	1730.73	"	16	
19	"	po całym lesie	1013	—	60.32	216.79	226.26	503.37	"	16	
20	"	171d	129	—	3.31	25.98	34.14	63.43	"	16	
21	Jeżewnica	po całym lesie	2256	—	76.87	505.50	502.36	1084.73	"	14	Ścinka zimowa 1925 r.
22	Rynków	199b	437	—	13.23	153.11	78.44	244.78	"	14	
23	"	200b	125	—	1.03	19.93	35.88	56.54	"	14	
24	Starahuta	34a	2303	59.91	355.32	740.90	373.58	1529.70	Kwiatki	8	
25	"	10	1941	96.50	529.17	666.32	223.00	1514.99	"	8	
26	"	11a	2819	75.14	841.52	1026.74	291.62	2235.02	"	8	
27	"	12a 1, 2	1350	10.37	241.34	465.35	191.13	908.19	"	8	
28	"	po całym lesie	1669	—	17.54	215.84	481.25	714.63	"	8	
29	Nowahuta.	136	1612	12.81	173.07	427.64	311.44	924.96	Osie	10	
30	"	138a	1150	—	29.16	257.85	268.04	555.05	"	10	
31	"	149	1065	—	21.09	119.30	285.50	425.89	"	10	
32	"	150	1175	2.08	44.34	298.14	251.01	595.57	"	10	
33	"	174a	1094	—	24.56	158.40	271.73	454.69	"	10	
34	"	175a, c	749	—	46.69	184.32	151.78	382.79	"	10	
35	"	192	166	2.11	12.81	75.99	30.15	91.56	"	10	
36	"	134	2498	27.39	425.51	738.53	423.50	1614.99	"	10	
37	"	193	5436	161.08	1757.20	1838.97	577.17	4334.42	"	10	
38	"	147a	1317	—	76.93	360.25	277.69	713.87	"	10	
39	"	po całym lesie	1034	—	27.18	316.57	176.04	519.79	"	10	
40	"	93b	2053	141.12	742.61	582.11	228.73	1694.57	"	10	
41	Dębowa	67, 68	60	6.85	69.69	—	—	76.54	Warlubie	10	
42	Starahuta	14	5161	6.70	426.85	1181.43	974.74	2589.72	Kwiatki	8	
43	"	15	4188	29.52	358.65	797.39	809.01	1994.57	"	8	
44	"	32a i b	529	2.15	39.85	92.96	104.53	239.49	"	8	
45	"	33a	767	2.47	69.61	165.46	136.27	373.81	"	8	
46	"	po całym lesie	392	2.64	39.06	51.32	85.40	178.42	"	8	
47	Rynków	po całym lesie	909	15.43	176.03	277.35	118.23	587.04	Smętowo	14	
48	Przewodnik	143	718	—	7.88	111.51	189.71	309.10	"	16	Ścinka letnia 1924 r.
49	"	145	2017	23.66	305.18	526.83	379.82	1235.49	"	16	
50	"	142	2013	—	115.91	554.71	418.29	1088.91	"	16	
51	Nowahuta	136	962	—	29.18	147.71	210.68	387.57	Osie	10	
52	"	137	293	—	30.34	66.03	54.79	151.16	"	10	
53	"	174	1278	—	10.09	153.59	306.08	469.76	"	10	
54	"	194	625	7.05	54.83	142.92	111.70	316.60	"	10	
55	"	192	1069	—	53.53	254.71	212.06	520.30	"	10	Zrąb zimowy 1923 i 1924.
				1098.87	13859.14	27663.97	16963.99	58985.97			

Pisemne oferty w zamkniętych i zalakowanych kopertach ostemplowane (2 złote oferta) z napisem „**Submisja**“ należy przesłać do Nadleśnictwa Przewodnik do dnia 8. października 1925 r. godz. 2-giej po południu, poczem nastąpi otwarcie ofert w kancelarii Nadleśnictwa.

Oferty winne być wniesione za 1 m<sup>3</sup> na każdy poszczególny los w złotych i dziesiątkach złotego, wraz z oświadczeniem, że reflektantom znane są warunki sprzedaży w lasach państwowych i że takowym poddają się bez zastrzeżeń.

Za małe różnice w masie, jakoteż za jakość drzewa Nadleśnictwo nie odpowiada.

Bliższe warunki można przejrzeć w Nadleśnictwie. — Koszta korowania ponosi kupujący.

Zatwierdzenie kupna zastrzega się Dyrekcji Lasów Państwowych w Bydgoszczy.

WOJEWÓDZTWO POZNAŃSKIE.

947

# Państw. Nadleśnictwo Międzychód

## SUBMISJA

na drewno budulcowe i kopalniane z zrębów sówkowych roku 1925.

Nr. losu	Leśnictwo	Oddział	Rodzaj drewna	Sztuk	Budulec				Razem	Kopalniaki		Odległość od:	
					I. kl.	II. kl.	III. kl.	IV. kl.		Sztuk	Dłuższe m <sup>3</sup>	Warty	st. kolej. Międzychód
1	Mokrzec	76, 89, 107, 108, 124, 125, 169, 170, 171	sosn.	14030	—	50 21	1152 71	3492 90	4695 82	—	—	8-10 klm.	10-12 klm.
2	Radusz	184, 158 b, 230 a, 159 a, 211, 185 b, 181, 233, 209, 160	„	18925	13 44	835 60	3972 24	4017 13	8838 41	—	—	13-15 „	15-17 „
3	Sowiagóra	188 b, 198, 237 a, c, 236 b, c, 220 c, 213 b, 235 a, b, 238, 219 a, c, 234, 239, 199, 214, 215 c	„	14386	7 06	375 32	2553 85	3433 77	6370	—	—	9-11 „	11-14 „
4	„	215 c	„							1161	151 08	9-11 „	11-14 „

Oferty zamknięte i opieczetowane z napisem na kopercie „SUBMISJA“ nadsyłać należy do Państwowego Nadleśnictwa Międzychodu najpóźniej do dnia **17. X. 1925 r.** godz. 12-tej. Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godz. 13-tej. Cenę podawać należy na każdy los osobno w złotych i jego dziesiętnych w cyfrach i słowami. Oferta musi zawierać oświadczenie, że oferent godzi się bez zastrzeżeń na warunki sprzedaży istniejące w lasach państwowych. Kupujący zobowiązany jest do zwrotu kosztów korowania. Nadleśnictwo zastrzega sobie nieznaczące wahanie co do masy. Zatwierdzenie ofert zastrzega sobie Dyrekcja Lasów Państwowych w Poznaniu.

**Nadleśniczy.**

### H. WYSOCKI Szamotuły (Wkp.)

poszukuje stale i prosi o oferty na (14)

Towar odzieżkowy I i II. kl.

Boczne deski bez sęków.

Deski z bloku, równoległe obrzynane

Bale, deski i dykty, oraz okrągłaki drzew

liściastych, wyborowej jakości.

### OGŁOSZENIE.

Dnia 14. października 1925 r. o godzinie 12-tej w południe w lokalu D. L. P. w Radomiu przy ul. Lubelskiej 53, odbędzie się licytacja na sprzedaż z N-ctwa Chełm około 2560 m<sup>3</sup> drewna użytkowego dębowego. Informacji udziela D. L. P. w Radomiu oraz N-ctwo Chełm, gdzie też można obejrzeć drewno przeznaczone do przetargu.

Dyrekcja Lasów Państwowych  
w Radomiu.

946

## Kopalniaków

10-15000 m<sup>3</sup> fco wagon Gdańsk  
do sukcesywnej dostawy kupimy  
za gotówkę.

948

Oferty pod „Kopalniaki“ do administr. Kurjera Warszawskiego, Warszawa, Krakowskie Przedmieście Nr. 40.

## Dębinę

945

w kłodach, wałkach oraz szczapach, kupię bieżąco w ilościach począwszy od jednego wagonu i upraszam o łaskawe nadesłanie ostateczn. ofert loco wagon stacja Twarda-Góra

**W. MADEŁA, Nowe (Pomorze).**

## Tartak 2 gatowy

w Nowem n W. natychmiast do sprzedania.

Informacji udziela: BANK POWIATOWY Świecie n/W.

944

## LEŚNIK

żonaty z małą rodziną, który zarządzał przez dłuższe lata lasami prywatnymi, ostatnio przez lat 6 pełnił służbę w lasach państwowych,

### poszukuje

od zaraz odpowiedniej posady. — Posiada poważne referencje. — Oferty uprasza się nadsyłać do „Rynku Drzewnego“ pod nr. 917, Poznań, ul. Św. Marcina 57.

### Poszukujemy

używanej lecz dobrze utrzymanej

### 1 lokomobili lub maszyny parowej

od 120-150 km. effkt. Zależy nam tylko na nowoczesnej-ekonomicznej maszynie. Zgłoszenia z dokładnym podaniem warunków i szczegółowym opisem prosimy skierować do „PAR“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 pod Nr. 3863.

943

## Baczność!

Na wyrażone z różnych stron życzenie wydrukowaliśmy pewną ilość formularzy p. t.

### Wykaz wykroczeń i przestępstw

podlegających postępowaniu karnemu na zasadzie prawa o kradzieżach leśnych z dnia 15. IV. 1878 roku (okładki i wkładki) i oddajemy je interesantom za poprzedniemi nadesłaniem 0.09 złp. za jeden formularz.

Również można nabyć wykaz wypłaty najmu po 4 gr. Listy płatnicze za wyróbkę drewna po 5 gr.

Numerowniki dla drewna opałowego po 5 gr. za 1 formularz.

Także mamy na składzie TABELĘ KUBICZNĄ Miary Metrycznej dla drzewa okrągłego Wacława Kamińskiego w cenie 1,- zł. za egzemplarz.

Administracja (8)  
Rynku Drzewnego i Przeglądu  
Leśniczego  
Poznań, św. Marcin 57, III.

## Architekt (poznanińczyk)

który kilkanaście lat prowadził większe zakłady przemysłowo-drewnne na Kresach Wschod., obecnie od 1921 r. na takim samym stanowisku w Poznańskim pragnie zmienić posadę na stanowisko samodzielnego kierownika większym tartakiem lub fabryki wyrobów drzew., miejscowość obojętna. Łask. oferty uprasza się przesyłać do Admin. „Rynku Drzewnego“ pod Nr. 902.

## Poznańska Spółka Drzewna

Towarzystwo Akcyjne  
Poznań, św. Marcin 52/53.

Kupuje i sprzedaje  
**drzewo każdego rodzaju**  
i w każdej ilości. (2)

## GER do MNISZKOWANIA

dobrze klejący i kilka tygodni nie schnący poleca (918)

**Drogerja Universum**  
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 38.

Tylko wczesne zamówienia możemy terminowo dostarczyć.

Byli współwłaściciel wielkich tartaków i fabr. drzewnych w Rosji **poszukuje**

## posady kierownika

w większym przemyśle drzewnym, z technicznym wykształceniem, przeszło trzydziestoletnia praktyka w przemyśle drzewnym, władający językiem polskim, rosyjskim i niemieckim, znający stosunki na Kresach Wschodnich.

Łaskawe zgłoszenia uprasza się do Administracji „Rynku Drzewnego“ pod Nr. 952.

## KUPUJĘ

sosnowe progi, sleepry, półsleepry,  
timbry, bale eksportowe, jakoteż lasy.  
Za odpowiednie pośrednictwo płaci się prowizję.

**O. Koschmieder, Gdańsk**  
Delbrückallee 6. (12)

## Słownik Leśniczy

I. Część: (9)  
polsko-niemiecko-  
francusko-angielska.  
Cena zasadnicza 4 złote.

II. Część:  
francusko-polska, angielsko-polska, niemiecko-polska.

Cena zasadnicza 6 złotych.  
Przyjmuje zamówienie:

Administracja  
Rynku Drzewnego  
Poznań, św. Marcin 57

W razie zmiany mnożnika Związku Wydawn. Polsk. zastrzega się zmianę ceny

## Książkowa

z branży drzewnej, obeznana także z wszelką inną pracą biurową, z 4-letnią praktyką w danej branży, pragnie zmienić posadę, miejscowość obojętna. — Zgłoszenia uprasza się przesyłać do Administracji „Rynku Drzewnego“ pod nr. 951.

## 718 Poszukuję grabiny i akacji

wałki lub kłocce użytkowe  
Józef Wojtynek, Handel drzewem  
Mikołów, Wojew. Śląskie

## 949 Leśniczy

kawaler z egzaminem państwowym dobrze obeznany z administracją poszukuje posady od zaraz. Oferty do Adm. Rynku Drzewnego pod nr. 5101.

## NARZĘDZIA LEŚNE

Na objawione z wielu stron życzenia pod względem zaradzenia brakowi potrzebnych narzędzi leśnych otworzyliśmy przy „Rynku Drzewnym“ osobną składnicę tych narzędzi i różnych przyborów technicznych

jako to: klupy, numeratory oryginalne Göhlera, także części rezerwowe, farbę i szczoteczki, różnej konstrukcji raszpaki, cechówki, kredę do numerowania drzewa, metrówki, taśmy do mierzenia drzewa, taśmy miernicze, sikawki do skrapiania kultur włącznie części rezerwowych, kosztury (lancety) do sadzenia, różnej konstrukcji łopaty, motyki i oskardy do bródz i regulówki pod sadzenie, do kopania rowków na owady i karczowania pni, pileczki i nożyce do podkrzesywania drzew, siekacze do wycinania krzaków; łapki (zatrzaski) na drapieźniki, koszyki na jastrzębie i inne przybory. Oprócz tego polecamy pługi leśne i zglebiacze Eckerta, kultywatory (Waldgrubber), maszyny do siewu „Senior“ i uleps. „Hackera“ i różne inne narzędzia leśne, które dostarczamy w najlepszej jakości i po cenach ściśle wyliczonych.

Administracja „Rynku Drzewnego“ i „Przeglądu Leśniczego“  
POZNAŃ, św. Marcin 57.